
V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( МИНОБ Р НА У К И РОССИИ)

П Р И К А З
2014 г. №103/нк

Москва

О выдаче дипломов кандидата наук

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых 

степеней» (далее -  постановление Правительства Российской Федерации), 

пунктом 7 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации, Порядком оформления 

и выдачи дипломов и дубликатов дипломов доктора наук и кандидата наук, 

а также замены дипломов, утвержденным приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 24 января 2012 г. № 37 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 11 марта 2012 г.,

регистрационный № 23436), и на основании решений советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук о присуждении ученой степени кандидата наук 

п р и к а з ы в а ю :

1. Выдать дипломы кандидата наук соискателям ученой степени кандидата 

наук согласно приложениям №№ 1-15 к настоящему приказу.

2. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников 

(Шишкановой И.А.) обеспечить:

выдачу дипломов кандидата наук соискателям ученой степени кандидата 

наук согласно приложениям №№ 1-15 к настоящему приказу;

11 марта 

« »

Приказ о выдаче дипломов кандидата наук-13



размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 

образования и науки Российской Федерации в течение 10 дней со дня его 

регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Л.М. Огородова



Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата технических наук (группа специальностей научных работников
«Химическая технология»)

Приложение № i ,

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « Н  » мь,рт а. 2014 г. №

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

Бисерова
Наталья Викторовна 
13/5-3122 К 05.11.2013

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
2 октября 2013 г., № 18

Бурцев
Дмитрий Сергеевич 
13/5-3424 К 22.11.2013

совет при Московском государственном 
университете приборостроения 
и информатики
24 октября 2013 г., № 14

Еськин
Станислав Викторович 
13/5-3120 К 05.11.2013

Жорова
Юлия Викторовна 
13/5-3176 К 08.11.2013

Земляной
Кирилл Геннадьевич 
13/5-3190 К 08.11.2013

Игнатьева
Алёна Николаевна
13/5-3180 К 08.11.2013

совет при Саратовском государственном 
техническом университете 
имени Гагарина Ю.А.
4 октября 2013 г., № 19

совет при Санкт-Петербургском 
государственном технологическом институте 
(технический университет)
4 октября 2013 г., № 9

совет при Уральском федеральном 
университете имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина
16 сентября 2013 г., № 27

совет при Санкт-Петербургском 
государственном технологическом институте 
(технический университет)
1 октября 2013 г., № 154



2

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ^ченой' 
степени доктора наук, присудившего ученую степен^ : 
дата защиты диссертации, № решения_________ F

7. Каргашина
Евгения Владимировна 
13/5-3407 К 22.11.2013

совет при Московском государственно 
университете приборостроения 
и информатики
23 октября 2013 г., № 10

8. Колганов
Иван Михайлович 
13/5-3210 К 12.11.2013

9. Королев 
Александр Викторович 
13/5-3137 К 07.11.2013

10. Леонтьева 
Дарья Викторовна 
13/5-3089 К 05.11.2013

11. Манцевич 
Александра Юрьевна 
13/5-3435 К 22.11.2013

12. Медведева 
Екатерина Сергеевна 
13/5-3516К27.11.2013

13. Мерзлякова
Александра Алексеевна 
13/5-3409 К 22.11.2013

14. Павлова
Алина Евгеньевна 
13/5-3240 К 13.11.2013

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
10 октября 2013 г., № 8

совет при Уральском государственном 
лесотехническом университете
25 сентября 2013 г., № 6 ■

совет при Южно-Российском 
государственном техническом универс^ете 
(Новочеркасский политехнический институт)
11 сентября 2013 г., № 128

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии 
31 октября 2013 г., № 3

совет при Южно-Российском 
государственном техническом университете 
(Новочеркасский политехнический институт)
15 октября 2013 г., № 130

совет при Московском государственном ' 
университете приборостроения !
и информатики
23 октября 2013 г., № 12 j

i f

совет при Санкт-Петербургском 
государственном университете технологии 
и дизайна
10 октября 2013 г., № 6

i.\

i



№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

15. Панова
Катерина Игоревна 
13/5-3096 К 05.11.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном технологическом институте 
(технический университет)
25 сентября 2013 г., № 9

16. Пономарев
Алексей Алексеевич 
13/5-3425 К 22.11.2013

совет при Московском государственном 
университете приборостроения 
и информатики
23 октября 2013 г., № 11

17. Романцова
Ирина Владимировна 
13/5-3074 К 05.11.2013

совет при Тамбовском государственном 
техническом университете
27 сентября 2013 г., № 2

18. Руденко
Нина Олеговна 
13/5-3426 К 22.11.2013

19. Слепнева
Елена Валерьевна 
13/5-3563 К 29.11.2013

20. Федотов
Евгений Владимирович 
13/5-3393 К 22.11.2013

совет при Московском государственном 
университете приборостроения 
и информатики
24 октября 2013 г., № 13

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете 
31 октября 2013 г., № 5

совет при Московском государственном 
университете печати имени Ивана Федорова
24 октября 2013 г., № 24



к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации 
от  ̂» yucbjjiincL 2014 г. № /03 /М

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом

кандидата технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Машиностроение и материаловедение»)

Приложение № ^

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Хергеледжи 
Михаил Валерьевич 
13/5-3290 К 15.11.2013 
Г ражданин Молдовы

2. Хожаев
Ойбек Хужамбердиевич 
13/5-3226 К 12.11.2013 
Гражданин Узбекистана

совет при Московском государственном 
машиностроительном университете (МАМИ) 
17 октября 2013 г., № 1

совет при Московском государственном 
технологическом университете «СТАНКИН»
24 октября 2013 г., № 11



Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом

кандидата технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Машиностроение и материаловедение»)

Приложение № Ъ

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «V/ » 2014 г. № ю з

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Лай 
Данг Занг
13/5-3904 К 17.12.2013 
Гражданин Вьетнама

2. Ле
Чунг Киен
13/5-3804 К 11.12.2013 
Г ражданин Вьетнама

3. Нгуен 
Ван Кыонг
13/5-3443 К 22.11.2013 
Гражданин Вьетнама

4. Сулейман 
Аксам Али
13/5-4266 К 30.12.2013 
Г ражданин Сирийской 
Арабской Республики

5. Фам
Тху Хыонг
13/5-3716 К 09.12.2013 
Г ражданин Вьетнама

совет при Тульском государственном
университете
27 ноября 2013 г., № 18

совет при Донском государственном 
техническом университете
1 ноября 2013 г., № 16

совет при Тульском государственном
университете
22 октября 2013 г., № 12

совет при Московском государственном 
техническом университете 
имени Н.Э. Баумана
17 декабря 2013 г., № 38

совет при Донском государственном 
техническом университете
1 ноября 2013 г., № 17



Приложение № 4

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом

кандидата технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Машиностроение и материаловедение»)

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «'// » jucy)pou2014 г. №

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Абдуллин
Тимур Зуфарович 
13/5-1980 К 10.07.2013

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете 
31 мая 2013 г., № 12

2. Агапов
Александр Борисович 
13/5-4101 К 23.12.2013

совет при Московском автомобильно­
дорожном государственном техническом 
университете (МАДИ)
26 ноября 2013 г., № 61

3. Алексеев
Павел Алексеевич 
13/5-3906 К 17.12.2013

совет при Тульском государственном
университете
20 ноября 2013 г., № 17

4. Алепко
Андрей Владимирович 
13/5-3337 К 19.11.2013

совет при Южно-Российском 
государственном политехническом 
университете (НПИ) имени М.И. Платова
10 октября 2013 г., № 63

5. Ачкасов
Виталий Александрович 
13/5-3596 К 02.12.2013

совет при Юго-Западном государственном
университете
14 ноября 2013 г., № 13

6. Базиненков
Алексей Михайлович 
13/5-3397 К 22.11.2013

совет при Московском государственном 
техническом университете 
имени Н.Э. Баумана
30 октября 2013 г., № 47



2

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

7. Балбеков
Дмитрий Николаевич 
13/5-3299 К 15.11.2013

8. Бахарева
Елена Александровна 
13/5-4015 К 20.12.2013

совет при МАТИ-Российском 
государственном технологическом 
университете имени К.Э. Циолковского
20 октября 2013 г., № 02/13

совет при Институте машиноведения 
Уральского отделения РАН
28 ноября 2013 г., № 10

9. Белоголов
Юрий Игоревич 
13/5-3545 К 29.11.2013

совет при Братском государственном
университете
19 октября 2013 г., № 21

10. Березин
Иван Михайлович 
13/5-4016 К 20.12.2013

совет при Институте машиноведения 
Уральского отделения РАН
28 ноября 2013 г., № 11

11. Бокова
Лариса Геннадьевна 
13/5-3913 К 18.12.2013

совет при Саратовском государственном 
техническом университете 
имени Гагарина Ю.А.
27 ноября 2013 г., № 25

12. Гафуров
Салимжан Азатович 
13/5-3288 К 15.11.2013

совет при Самарском государственном 
аэрокосмическом университете 
имени академика С.П. Королева 
(национальный исследовательский 
университет)
11 октября 2013 г., № 7

13. Горин
Николай Андреевич 
13/5-4032 К 20.12.2013

14. Горбунов 
Александр Алексеевич 
13/5-4035 К 20.12.2013

совет при Московском государственном 
технологическом университете «СТАНКИН»
21 ноября 2013 г., № 15

совет при Оренбургском государственном
университете
15 ноября 2013 г., № 19

15. Гуляев
Евгений Сергеевич
13/5-3884 К 17.12.2013

совет при Российском государственном 
университете нефти и газа 
имени И.М. Губкина
26 ноября 2013 г., № 56



3

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

16. Гу палов
Борис Алексеевич 
13/5-3467 К 26.11.2013

совет при Южно-Уральском государственном 
университете (национальный 
исследовательский университет)
17 октября 2013 г., № 55

17. Диньмухаметова 
Людмила Сергеевна 
13/5-3542 К 29.11.2013

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете 
18 октября 2013 г., № 17

18. Евстратов
Дмитрий Игоревич 
13/5-4150 К 25.12.2013

совет при Московском авиационном 
институте (национальный исследовательский 
университет) МАИ 
26 ноября 2013 г., № 16

19. Ефимова
Анна Игоревна 
13/5-3587 К 29.11.2013

совет при Тульском государственном
университете
30 октября 2013 г., № 8

20. Зайцев
Александр Русланович 
13/5-3689 К 05.12.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном политехническом 
университете 
29 октября 2013 г., № 8

21. Казаков
Александр Олегович 
13/5-4018 К 20.12.2013

совет при Оренбургском государственном
университете
15 ноября 2013 г., № 20

22. Казакова
Ольга Юрьевна 
13/5-3918 К 18.12.2013

совет при Самарском государственном 
техническом университете 
11 ноября 2013 г., № 57

23. Казновский
Арсений Павлович 
13/5-3331 К 18.11.2013

совет при ОАО Опытном конструкторском 
бюро «ГИДРОПРЕСС»
17 октября 2013 г., № 79-2013

24. Калачёва
Елена Николаевна 
13/5-1619 К 24.06.2013

совет при Московском государственном 
открытом университете 
имени B.C. Черномырдина 
29 мая 2013 г., № 35



4
№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

2 5. Кирпичников 
Антон Юрьевич 
13/5-2568 К 07.08.2013

совет при Сибирской государственной 
автомобильно-дорожной академии (СибАДИ) 
7 июня 2013 г., № 45

26. Ковалев
Алексей Юрьевич 
13/5-3374 К 19.11.2013

совет при Рыбинском государственном 
авиационном техническом университете 
имени П.А. Соловьева 
11 сентября 2013 г., № 122

27. Кондратов
Владимир Александрович 
13/5-3568 К 29.11.2013

совет при Тульском государственном
университете
29 октября 2013 г., № 14

29. Комшина
Анна Владимировна 
13/5-3314 К 18.11.2013

совет при Московском государственном 
техническом университете 
имени Н.Э. Баумана 
16 октября 2013 г., № 33

30. Кравченко
Станислав Алексеевич 
13/5-4145 К 25.12.2013

совет при Саратовском государственном 
техническом университете 
имени Гагарина Ю.А.
20 ноября 2013 г., № 22

31. Курашкин
Константин Владимирович 
13/5-3963 К 18.12.2013

совет при Нижегородском государственном 
техническом университете им. Р.Е. Алексеева 
30 октября 2013 г., № 5

32. Курихина
Татьяна Валерьевна 
13/5-3273 К 15.11.2013

совет при Московском государственном 
техническом университете 
имени Н.Э. Баумана 
16 октября 2013 г., № 32

33. Лгалов
Владимир Владимирович 
13/5-4049 К 23.12.2013

совет при Иркутском государственном 
техническом университете 
21 ноября 2013 г., № 17

34. Мацулевич
Михаил Андреевич 
13/5-3661 К 04.12.2013

совет при Южно-Уральском государственном 
университете (национальный 
исследовательский университет)
30 октября 2013 г., № 9



5
№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

35. Мезенцев
Максим Олегович 
13/5-3359 К 19.11.2013

совет при Рыбинском государственном 
авиационном техническом университете 
имени П.А. Соловьева 
11 сентября 2013 г., № 121

36. Могутов
Игорь Валентинович 
13/5-3024 К 29.10.2013

совет при Научно-производственном 
объединении «Центральном научно- 
исследовательском институте технологии 
машиностроения»
23 сентября 2013 г., № 6

37. Мощенко
Максим Геннадьевич 
13/5-3452 К 26.11.2013

совет при Центральном научно- 
исследовательском институте 
конструкционных материалов «Прометей» 
16 октября 2013 г., № 37д

38. Осмехин
Александр Николаевич 
13/5-3964 К 18.12.2013

совет при Нижегородском государственном 
техническом университете им. Р.Е. Алексеева 
30 октября 2013 г., № 6

39. Петрушина
Марина Михайловна 
13/5-4267 К 30.12.2013

совет при Московском государственном 
техническом университете 
имени Н.Э. Баумана 
17 декабря 2013 г., № 37

40. Полешкин
Максим Сергеевич 
13/5-3408 К 22.11.2013

совет при Донском государственном 
техническом университете 
11 октября 2013 г., № 17

41. Потапов
Павел Викторович 
13/5-3627 К 02.12.2013

совет при Волгоградском государственном 
техническом университете 
25 октября 2013 г., № 18

42. Пузанов
Вадим Евгеньевич 
13/5-3580 К 29.11.2013

совет при Юго-Западном государственном
университете
14 ноября 2013 г., № 12

43. Резанов
Виктор Александрович 
13/5-4199 К 25.12.2013

совет при МАТИ-Российском 
государственном технологическом 
университете имени К.Э. Циолковского 
28 ноября 2013 г., № 03/13



6
№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

44. Русяев
Александр Сергеевич 
13/5-4017 К 20.12.2013

совет при Оренбургском государственном
университете
16 ноября 2013 г., № 22

45. Санамян
Георгий Валерьевич 
13/5-4271 К 30.12.2013

46. Сапрыкина 
Наталья Анатольевна 
13/5-2384 К 24.07.2013

47. Смолянин 
Сергей Сергеевич 
13/5-3567 К 29.11.2013

48. Судаков
Павел Владимирович 
13/5-3907 К 17.12.2013

49. Суворов
Евгений Александрович 
13/5-3514 К 27.11.2013

50. Трибельский 
Михаил Иосифович 
13/5-3243 К 13.11.2013

51. Трофимова 
Ирина Федоровна 
13/5-4104 К 23.12.2013

52. Трошина
Анна Геннадьевна 
13/5-3442 К 22.11.2013

совет при Донском государственном 
техническом университете
12 ноября 2013 г., № 20

совет при Тюменском государственном 
нефтегазовом университете
31 мая 2013 г., № 3

совет при Научно-производственном 
объединении «Центральном научно- 
исследовательском институте технологии 
машиностроения»
28 октября 2013 г., № 8

совет при Тульском государственном
университете
20 ноября 2013 г., № 16

совет при Владимирском государственном 
университете имени Александра 
Григорьевича и Николая Григорьевича 
Столетовых
29 октября 2013 г., № 10

совет при Омском государственном 
техническом университете
11 октября 2013 г., № 7

совет при Московском автомобильно­
дорожном государственном техническом 
университете (МАДИ)
26 ноября 2013 г., № 60

совет при Тульском государственном 
университете
30 октября 2013 г., № 9



7
№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

53. Фигура
Константин Николаевич 
13/5-3538 К 29.11.2013

совет при Братском государственном
университете
18 октября 2013 г., № 19

54. Фисенко 
Константин Сергеевич 
13/5-4034 К 20.12.2013

55. Фомин 
Дмитрий Юрьевич 
13/5-3488 К 26.11.2013

56. Чуприков 
Артём Олегович 
13/5-3441 К 22.11.2013

57. Шабарова 
Любовь Васильевна 
13/5-3429 К 22.11.2013

58. Шамаев 
Сергей Юрьевич 
13/5-4037 К 20.12.2013

59. Шевчук
Денис Геннадьевич 
13/5-3532 К 29.11.2013

60. Шипулин
Леонид Викторович 
13/5-3344 К 19.11.2013

61. Юдин
Евгений Юрьевич 
13/5-4258 К 30.12.2013

совет при Донском государственном 
техническом университете
12 ноября 2013 г., № 19

совет при Санкт-Петербургском 
государственном политехническом 
университете
15 октября 2013 г., № 33

совет при Тульском государственном
университете
22 октября 2013 г., № 13

совет при Нижегородском государственном 
университете им. Н.И. Лобачевского 
17 октября 2013 г., № 2

совет при Оренбургском государственном 
университете
16 ноября 2013 г., № 21

совет при Южно-Российском 
государственном политехническом 
университете (НПИ) имени М.И. Платова
10 октября 2013 г., № 62

совет при Южно-Уральском государственном 
университете (национальный 
исследовательский университет)
17 октября 2013 г., № 54

совет при Московском авиационном 
институте (национальный исследовательский 
университет) МАИ
27 ноября 2013 г., № 18



8
№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

62. Ющенко
Алексей Викторович 
13/5-3340 К 19.11.2013

совет при Донском государственном 
техническом университете
11 октября 2013 г., № 15

63. Якимов
Артем Викторович 
13/5-3504 К 27.11.2013

совет при Братском государственном
университете
18 октября 2013 г., № 20

53. Ярославцев
Алексей Викторович 
13/5-3505 К 27.11.2013

совет при Магнитогорском государственном 
техническом университете им. Г.И. Носова
17 октября 2013 г., № 8



Приложение № £

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «у/ » svuipmt^ 2014 г. № '/ОЗ/ик^

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата технических наук (отрасль науки «Химические науки»)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Глазова
Александра Андреевна 
13/5-4060 К 23.12.2013

2. Давыдова
Ольга Владимировна 
13/5-4010 К 20.12.2013

3. Крупский 
Алексей Сергеевич 
13/5-4009 К 20.12.2013

4. Кузнецов
Илья Николаевич 
13/5-4008 К 20.12.2013

5. Магомедов
Рустам Нухкадиевич 
13/5-4116 К 23.12.2013

совет при Всероссийском научно- 
исследовательском и технологическом 
институте биологической промышленности 
РАСХН
29 ноября 2013 г., № 11

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете
27 ноября 2013 г., № 21

совет при Всероссийском научно- 
исследовательском и технологическом 
институте биологической промышленности 
РАСХН
29 ноября 2013 г., №12

совет при Всероссийском научно- 
исследовательском и технологическом 
институте биологической промышленности 
РАСХН
29 ноября 2013 г., № 10

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
26 ноября 2013 г., № 32



2

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

6. Шавалиев совет при Казанском национальном
Марат Фаридович исследовательском технологическом
13/5-4118 К 23.12.2013 университете

13 ноября 2013 г., № 10



Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата технических наук (отрасль науки «Химические науки»)

Приложение № Ь

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « ■// » J u g .p fr \c ~  2014 г. №

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

Мушреф 
Харес Шаалян 
13/5-3624 К 02.12.2013 
Г ражданин Ирака

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете
27 сентября 2013 г., № 12

Рахметов 
Аян Нурумович 
13/5-4269 К 30.12.2013 
Г ражданин Казахстана

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
26 ноября 2013 г., № 31



Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата технических наук (группа специальностей научных работников
«Химическая технология»)

Приложение № ^

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « У/ » /ас^пти, 2014 г. № JQ3/uk-

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

1. Аксенова
Ирина Викторовна 
13/5-3975 К 18.12.2013

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии
28 ноября 2013 г., № 17

2. Атрощенко
Григорий Николаевич 
13/5-4275 К 30.12.2013

3. Ахметзянов
Евгений Галиевич 
13/5-3882 К 17.12.2013

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
25 ноября 2013 г., № 25

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете
6 ноября 2013 г., № 24

4. Бачкала
Ольга Васильевна 
13/5-3647 К 03.12.2013

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
29 октября 2013 г., № 15

5. Бектемирова 
Людмила Сулеймановна 
13/5-4053 К 23.12.2013

6. Бричков 
Антон Сергеевич 
13/5-3999 К 19.12.2013

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии
20 ноября 2013 г., № 17

совет при Национальном исследовательском 
Томском политехническом университете 
5 ноября 2013 г., № 50



2

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

7. Волгин 
Александр Борисович 
13/5-4247 К 30.12.2013

8. Воронков 
Михаил Евгеньевич 
13/5-3771 К 10.12.2013

9. Врублевская
Юлия Ибремовна 
13/5-3894 К 17.12.2013

10. Дубинская
Елена Вячеславовна 
13/5-3977 К 18.12.2013

11. Елазали 
Екатерина Игоревна 
13/5-4119 К 25.12.2013

12. Жукова 
Екатерина Евгеньевна 
13/5-3614 К 02.12.2013

13. Закирова 
Айгуль Шамилевна 
13/5-3700 К 05.12.2013

14. Зуйков
Александр Владимирович 
13/5-4193 К 25.12.2013

совет при Костромском государственном 
технологическом университете
12 декабря 2013 г., № 14

совет при Санкт-Петербургском 
государственном технологическом институте 
(технический университет)
15 октября 2013 г., № 155

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
27 ноября 2013 г., № 27

совет при Тамбовском государственном 
техническом университете
10 декабря 2013 г., № 17

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии
12 декабря 2013 г., № 21

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
30 октября 2013 г., № 22

совет при Воронежском государственном 
университете инженерных технологий
23 октября 2013 г., № 41

совет при Российском государственном 
университете нефти и газа 
имени И.М. Губкина 
26 ноября 2013 г., № 60



3

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

15. Ибатуллина
Алина Рафисовна 
13/5-4237 К 30.12.2013

16. Карапетян
Артур Рафикович 
13/5-3829 К 16.12.2013

17. Клюнтина 
Анна Борисовна 
13/5-3710 К 05.12.2013

18. Колыбельский 
Дмитрий Сергеевич 
13/5-4152 К 25.12.2013

19. Копте лова
Елена Николаевна 
13/5-3890 К 16.12.2013

20. Кушнарева 
Ольга Сергеевна 
13/5-4096 К 23.12.2013

21. Ларюшкин 
Павел Андреевич 
13/5-4186 К 25.12.2013

22. Мазилин
Иван Владимирович 
13/5-3854 К 16.12.2013

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
5 декабря 2013 г., № 6

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
11 ноября 2013 г., № 20

совет при Ивановском государственном 
химико-технологическом университете
11 ноября 2013 г., № 14

совет при Российском государственном 
университете нефти и газа 
имени И.М. Губкина 
26 ноября 2013 г., № 59

совет при Северном (Артктическом) 
федеральном университете 
имени М.В. Ломоносова
14 ноября 2013 г., № 12

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии
20 ноября 2013 г., № 16

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии
26 ноября 2013 г., № 13

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
13 ноября 2013 г., № 10



4

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание учено? 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

23. Мандрикова 
Ольга Сергеевна 
13/5-4061 К 23.12.2013

совет при Белгородском государственном 
технологическом университете 
имени В.Г. Шухова
13 ноября 2013 г., № 23

24. Никифорова 
Анна Алексеевна 
13/5-3976 К 18.12.2013

25. Николаенко 
Гулыиат Рустямовна 
13/5-4240 К 30.12.2013

26. Нистратов
Алексей Викторович 
13/5-3931 К 18.12.2013

27. Новоселов
Алексей Геннадьевич 
13/5-3847 К 16.12.2013

28. Норица
Вера Михайловна 
13/5-4241 К 30.12.2013

29. Печников
Александр Сергеевич 
13/5-3945 К 18.12.2013

30. Сабитов
Марат Хисматуллович 
13/5-4256 К 30.12.2013

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии
28 ноября 2013 г., № 16

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
5 декабря 2013 г., № 7

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
20 ноября 2013 г., № 23

совет при Белгородском государственном 
технологическом университете 
имени В.Г. Шухова
13 ноября 2013 г., № 24

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
26 ноября 2013 г., № 18

совет при Санкт-Петербургском 
государственном технологическом институте 
(технический университет)
29 октября 2013 г., № 7

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
27 ноября 2013 г., № 13



5

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание учено? 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

31. Сафонов
Павел Евгеньевич 
13/5-4166 К 25.12.2013

32. Сафронова 
Оксана Викторовна 
13/5-3738 К 09.12.2013

33. Свердлик
Григорий Владимирович 
13/5-4099 К 23.12.2013

34. Сергеев
Константин Владимирович 
13/5-4248 К 30.12.2013

35. Сивоконь 
Илья Сергеевич 
13/5-3982 К 18.12.2013

36. Сильвестров 
Артем Степанович 
13/5-3919 К 18.12.2013

37. Сорокин
Антон Евгеньевич 
13/5-3947 К 18.12.2013

38. Субботин
Роман Константинович 
13/5-4021 К 20.12.2013

39. Сулейманов
Дамир Фанилевич 
13/5-3759 К 09.12.2013

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии 
12 декабря 2013 г., № 21

совет при Воронежском государственном 
университете инженерных технологий
23 октября 2013 г., № 40

совет при Северном (Арктическом) 
федеральном университете 
имени М.В. Ломоносова
14 ноября 2013 г., № 13

совет при Костромском государственном 
технологическом университете
12 декабря 2013 г., № 15

совет при Тамбовском государственном 
техническом университете
10 декабря 2013 г., № 16

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
13 ноября 2013 г., № 11

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
27 ноября 2013 г., № 26

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
2 декабря 2013 г., № 26

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете
6 ноября 2013 г., № 23



6

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

40. Сурков
Александр Анатольевич 
13/5-3764 К 10.12.2013

совет при Ивановском государственном 
химико-технологическом университете
11 ноября 2013 г., № 15

41. Суслов 
Денис Юрьевич 
13/5-3641 К 03.12.2013

42. Тюрин
Иван Александрович 
13/5-4135 К 25.12.2013

43. Фадина
Светлана Валерьевна 
13/5-3965 К 18.12.2013

совет при Ивановском государственном 
химико-технологическом университете
25 ноября 2013 г., № 20

совет при Саратовском государственном 
техническом университете 
имени Гагарина Ю.А.
22 ноября 2013 г., № 25

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
28 ноября 2013 г., № 15

44. Филичева
Татьяна Владимировна 
13/5-4214 К 25.12.2013

совет при Московском государственном 
университете дизайна и технологии
28 ноября 2013 г., № 15

45. Фомин
Денис Леонидович 
13/5-3998 К 19.12.2013

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете 
4 декабря 2013 г., № 23

46. Чайникова
Анна Сергеевна 
13/5-3994 К 19.12.2013

47. Шаляпин
Сергей Валерьевич 
13/5-3893 К 17.12.2013

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
18 ноября 2013 г., № 22

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
25 ноября 2013 г., № 73



7

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название сЬвета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

48. Шаталова совет при Московском государственном
Екатерина Александровна университете дизайна й технологии
13/5-3994 К 19.12.2013 12 декабря 2013 г., „V» 19

1



к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации 
от «У/ » Jag[хли  2014 г. № JOJ/tik—

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата технических наук (группа специальностей научных работников
«Химическая технология»)

; Приложение № ^

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

1. Абдусаломов 
Абдузохидхужа 
Абдужаббор угли 
13/5-421 К 23.01.2014 
Гражданин Узбекистана

2. Усмонов
Камаридин Пазлидинович 
13/5-311 К 20.01.2014 
Гражданин Узбекистана

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
19 декабря 2013 г., № 18

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
4 декабря 2013 г., № 25



Приложение № 9

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «V/» мсьртс-_____ 2014 г. № ^Л/ик^

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата физико-математических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Физика»)

№  Фамилия, имя, отчество,
п / п  № аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

Маркин совет при Московском государственном
Дмитрий Александрович университете имени М.В. Ломоносова
13/5-4222 К 30.12.2013 12 декабря 2013 г., № 6з
Гражданин Украины



Приложение № ^0

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата физико-математических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Физика»)

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «Н» 2014 г. № J&3/KL-

№

п/п
Фамилия, имя, отчество, 

№ аттестационного дела
Название совета по защите диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

1. Алексеев
Прохор Анатольевич 
13/5-4107 К 23.12.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном электротехническом 
университете «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова 
(Ленина)
7 ноября 2013 г., № 38

2. Аль Рифаи
Самира Алексеевна 
13/5-4225 К 30.12.2013

совет при Воронежском государственном
университете
28 ноября 2013 г., № 11

3. Арзамасцев
Алексей Геннадьевич 
13/5-3950 К 18.12.2013

совет при Тюменском государственном
университете
13 ноября 2013 г., № 6

4. Артюх
Анастасия Александровна 
13/5-4019 К 20.12.2013

совет при Институте химической физики 
им. Н.Н. Семенова РАН 
20 ноября 2013 г., № 5

5. Безлер
Илья Валентинович 
13/5-4236 К 30.12.2013

совет при Иркутском государственном
университете
30 октября 2013 г., № 15

6. Ганин
Александр Андреевич 
13/5-4039 К 20.12.2013

совет при Воронежском государственном
университете
28 ноября 2013 г., № 36

7. Генералов
Александр Владимирович
13/5-3823 К 16.12.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном университете 
14 ноября 2013 г., № 22



2

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

7. Генералов
Александр Владимирович 
13/5-3823 К 16.12.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном университете 
14 ноября 2013 г., № 22

8. Голощапов
Дмитрий Леонидович 
13/5-3986 К 19.12.2013

совет при Воронежском государственном
университете
28 октября 2013 г., № 12

9. Горбунов
Денис Игоревич 
13/5-4179 К 25.12.2013

совет при Институте физики металлов 
Уральского отделения РАН 
29 ноября 2013 г., № 13

10. Гундарева
Ирина Игоревна 
13/5-4033 К 20.12.2013

совет при Институте радиотехники и 
электроники им. В.А. Котельникова РАН 
6 декабря 2013 г., № 9

11. Дешевых
Валентина Викторовна 
13/5-4152 К 25.12.2013

совет при Воронежском государственном 
техническом университете 
10 декабря 2013 г., № 265

12. Дмитриенко
Дарья Викторовна 
13/5-4283 К 30.12.2013

совет при Алтайском государственном 
техническом университете 
им. И.И. Ползу нова 
20 ноября 2013 г., № 18

13. Добрынина
Ольга Сергеевна 
13/5-4196 К 25.12.2013

совет при Воронежском государственном
университете
12 декабря 2013 г., № 14

14. Емельянов
Андрей Вячеславович 
13/5-4272 К 30.12.2013

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова 
5 декабря 2013 г., № 12

15. Злотников
Антон Олегович
13/5-3993 К 19.12.2013

совет при Институте физики
им. Л.В. Киренского Сибирского отделения
РАН
29 ноября 2013 г., № 9



3

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

16. Караштин
Евгений Анатольевич 
13/5-4062 К 23.12.2013

совет при Институте физики микроструктур 
РАН
14 ноября 2013 г., № 9

17. Карпухин
Василий Сергеевич 
13/5-4169 К 25.12.2013

совет при Национальном исследовательском 
ядерном университете «МИФИ»
27 ноября 2013 г., № 4

18. Королев
Никита Викторович 
13/5-4038 К 20.12.2013

совет при Воронежском государственном 
университете 
5 декабря 2013 г., № 38

19. Комарова
Ольга Сергеевна 
13/5-4048 К 23.12.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном политехническом 
университете 
20 ноября 2013 г., № 31

20. Коневцова
Ольга Викторовна 
13/5-4223 К 30.12.2013

совет при Южном федеральном
университете
29 ноября 2013 г., № 10

21. Кузьмина
Марьяна Сергеевна 
13/5-3916 К 18.12.2013

совет при Институте прикладной физики 
РАН
11 ноября 2013 г., № 18

22. Кривосенко
Юрий Сергеевич 
13/5-4036 К 20.12.2013

совет при Санкт-Петербургском 
государственном университете 
14 ноября 2013 г., № 23

23. Кулин
Герман Вячеславович 
13/5-4205 К 25.12.2013

совет при Объединенном институте ядерных
исследований
15 ноября 2013 г., № 227

24. Лысогорский
Юрий Вячеславович
13/5-4120 К 25.12.2013

совет при Казанском (Приволжском) 
федеральном университете 
5 декабря 2013 г., № 9



4

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

25. Масленников 
Илья Игоревич 
13/5-4172 К 25.12.2013

Название совета по защите диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения
совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
5 декабря 2013 г., № 16

26. Медведева
Наталья Владимировна 
13/5-4040 К 20.12.2013

совет при Воронежском государственном
университете
12 декабря 2013 г., № 15

27. Месилов
Виталий Владимирович 
13/5-4146 К 25.12.2013

совет при Институте физики металлов 
Уральского отделения РАН
29 ноября 2013 г., № 12

28. Михалева
Екатерина Андреевна 
13/5-4285 К 30.12.2013

совет при Институте физики
им. Л.В. Киренского Сибирского отделения
РАН
29 ноября 2013 г., № 8

29. Михеева 
Надежда Николаевна 
13/5-4113 К 23.12.2013

30. Надькин 
Леонид Юрьевич 
13/5-4221 К 30.12.2013

31. Перченко
Сергей Владимирович 
13/5-4175 К 25.12.2013

32. Петров
Данил Александрович 
13/5-4143 К 25.12.2013

33. Поликарпова
Наталья Павловна 
13/5-4070 К 23.12.2013

совет при Воронежском государственном
университете
12 декабря 2013 г., № 39

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
12 декабря 2013 г., № 5з

совет при Южном федеральном
университете
29 ноября 2013 г., № 12

совет при Пермском государственном 
национальном исследовательском 
университете
19 ноября 2013 г., № 93

совет при Национальном исследовательском
технологическом университете «МИСиС»
12 декабря 2013 г., № 11



5

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

34. Рыбина
Наталья Владимировна 
13/5-4157 К 25.12.2013

35. Сайтов
Ильнур Миннигазыевич 
13/5-4213 К 25.12.2013

Название совета по защите диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения
совет при Рязанском государственном 
радиотехническом университете
26 ноября 2013 г., № 15

совет при Объединенном институте высоких 
температур РАН
20 ноября 2013 г., № 7

36. Сафронов
Иван Сергеевич 
13/5-4170 К 25.12.2013

совет при Новгородском государственном 
университете имени Ярослава Мудрого
4 декабря 2013 г., № 25

37. Смирнов
Андрей Юрьевич 
13/5-3979 К 18.12.2013

совет при Национальном исследовательском 
ядерном университете «МИФИ»
27 ноября 2013 г., № 13

38. Смирнов 
Дмитрий Викторович 
13/5-4069 К 23.12.2013

39. Сиренко 
Александр Николаевич 
13/5-4055 К 23.12.2013

40. Спирин
Дмитрий Евгеньевич 
13/5-4250 К 30.12.2013

совет при Национальном исследовательском 
центре «Курчатовский институт»
26 ноября 2013 г., № 8

совет при Национальном исследовательском 
технологическом университете «МИСиС»
21 ноября 2013 г., № 141

совет при Воронежском государственном
университете
28 ноября 2013 г., № 35

41. Соклакова
Оксана Николаевна 
13/5-4279 К 30.12.2013

42. Терновая
Вера Евгеньевна 
13/5-4064 К 23.12.2013

43. Ширгина 
Наталья Витальевна 
13/5-4249 К 30.12.2013

совет при Белгородском государственном 
национальном исследовательском 
университете
28 ноября 2013 г., № 38

совет при Воронежском государственном 
университете
5 декабря 2013 г., № 37

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
12 декабря 2013 г., № 16



6

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

44. Халиков
Альберт Рашитович 
13/5-3844 К 16.12.2013

Название совета по защите диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

совет при Алтайском государственном 
техническом университете 
им. И.И. Ползунова
21 ноября 2013 г., № 21

45. Шурупов
Михаил Алексеевич 
13/5-4185 К 25.12.2013

совет при Объединенном институте высоких 
температур РАН
20 ноября 2013 г., № 6



Приложение №ъ U

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата химических наук (отрасль науки «Химические науки»)

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от « 44 » 2014 г. №

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

1. Анашкин
Дмитрий Олегович 
13/5-3168 К 08.11.2013

2. Антонов
Сергей Александрович 
13/5-3565 К 29.11.2013

3. Бабаханова 
Марьяна Исметовна 
13/5-3214 К 12.11.2013

4. Беляева
Елена Владимировна 
13/5-3268 К 15.11.2013

5. Борисова
Ольга Всеволодовна 
13/5-3520 К 28.11.2013

6. Варламова 
Лариса Павловна 
13/5-3090 К 05.11.2013

7. Венедиктова 
Анастасия Владимировна 
13/5-3436 К 22.11.2013

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
26 сентября 2013 г., № 1

совет при Самарском государственном 
техническом университете
29 октября 2013 г., № 30

совет при Российском университете 
дружбы народов
8 октября 2013 г., № 8

совет при Институте органической химии 
им. Н.Д. Зелинского РАН
29 октября 2013 г., № 7

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
30 октября 2013 г., № 44

совет при Нижегородском государственном 
университете им. Н.И. Лобачевского 
1 октября 2013 г., № 12

совет при Санкт-Петербургском 
государственном университете
17 октября 2013 г., № 8



2

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

8. Вершинина 
Юлия Сергеевна 
13/5-3088 К 05.11.2013

9. Вихров
Илья Александрович 
13/5-3085 К 05.11.2013

10. Высоковский 
Алексей Сергеевич 
13/5-3490 К 26.11.2013

11. Габдрахманов 
Динар Рашидович 
13/5-3411 К 22.11.2013

12. Гадина
Юлия Рашитовна 
13/5-3136 К 07.11.2013

13. Дышин
Алексей Александрович 
13/5-3235 К 13.11.2013

14. Зайцев
Максим Геннадьевич 
13/5-3401 К 22.11.2013

15. Корнев
Алексей Борисович 
13/5-3125 К 07.11.2013

16. Котлова 
Елена Сергеевна 
13/5-3076 К 05.11.2013

совет при Волгоградском государственном 
техническом университете
27 сентября 2013 г., № 15

совет при Российском государственном 
университете нефти и газа 
имени И.М. Губкина
8 октября 2013 г., № 27

совет при Ярославском государственном 
техническом университете
28 июня 2013 г., № 5

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
24 сентября 2013 г., № 10

совет при Институте органической химии 
Уфимского научного центра РАН
27 сентября 2013 г., № 16

совет при Институте химии растворов 
им. Г.А. Крестова РАН
17 октября 2013 г., № 7

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
21 октября 2013 г., № 13

совет при Институте физиологически 
активных веществ РАН
8 октября 2013 г., № 10

совет при Нижегородском государственном
университете им. Н.И. Лобачевского
19 сентября 2013 г., № 11



3

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

17. Кузнецова
Татьяна Александровна 
13/5-3221 К 12.11.2013

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова 
7 октября 2013 г., № 11

18. Милевский
Борис Георгиевич 
13/5-3097 К 05.11.2013

19. Мироненко 
Александр Юрьевич 
13/5-3182 К 08.11.2013

20. Румянцева 
Юлия Борисовна 
13/5-3475 К 26.11.2013

21. Рыжов
Иван Михайлович 
13/5-3181 К 08.11.2013

22. Симакова 
Александра Павловна 
13/5-3185 К 08.11.2013

23. Соболев 
Павел Сергеевич 
13/5-3192 К 08.11.2013

24. Стрельник
Игорь Дмитриевич 
13/5-3245 К 13.11.2013

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
4 октября 2013 г., № 5

совет при Институте химии 
Дальневосточного отделения РАН
3 октября 2013 г., № 8

совет при Ярославском государственном 
техническом университете
17 октября 2013 г., № 14

совет при Институте биоорганической химии 
им. академиков М.М. Шемякина 
и Ю.А. Овчинникова РАН
9 октября 2013 г., № 12

совет при Институте органической химии 
им. Н.Д. Зелинского РАН
22 октября 2013 г., № 4

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
7 октября 2013 г., № 10

совет при Институте органической 
и физической химии им. А.Е. Арбузова 
Казанского научного центра РАН
9 октября 2013 г., № 10



4

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

25. Сушкевич 
Виталий Леонидович 
13/5-3428 К 22.11.2013

26. Тухватуллина 
Алина Загитовна 
13/5-3313 К 18.11.2013

27. Филиппов 
Анатолий Николаевич 
13/5-3519 К 28.11.2013

28. Черкалин 
Михаил Сергеевич 
13/5-3084 К 05.11.2013

29. Широкова 
Людмила Николаевна 
13/5-3486 К 26.11.2013

30. Щербаков 
Константин Вадимович 
13/5-3406 К 22.11.2013

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
1 ноября 2013 г., № 52

совет при Институте органической 
и физической химии им. А.Е. Арбузова 
Казанского научного центра РАН
23 октября 2013 г., № 5

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
30 октября 2013 г., № 45

совет при Ярославском государственном 
техническом университете 
26 сентября 2013 г., № 11

совет при Институте нефтехимического 
синтеза им. А.В. Топчиева РАН
31 октября 2013 г., № 10

совет при Уральском федеральном 
университете имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина
21 октября 2013 г., № 232



к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации 
от «у / » 2014 г. № J01 Li

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата химических наук (отрасль науки «Химические науки»)

Приложение № ^

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

1. Аминова
Эльмира Курбангалиевна 
13/5-3768 К 10.12.2013

2. Байчурина 
Лариса Васильевна 
13/5-3604 К 02.12.2013

3. Белов
Дмитрий Сергеевич 
13/5-4067 К 23.12.2013

4. Богачева
Анна Михайловна 
13/5-3902 К 17.12.2013

5. Богданов
Алексей Владимирович 
13/5-4244 К 30.12.2013

6. Богданов 
Вячеслав Сергеевич 
13/5-3973 К 18.12.2013

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете 
26 ноября 2013 г., № 18

совет при Российском государственном 
педагогическом университете 
им. А.И. Герцена
31 октября 2013 г., № 5

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
22 ноября 2013 г., № 31

совет при Институте органической химии 
им. Н.Д. Зелинского РАН 
26 ноября 2013 г., № 23

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
13 декабря 2013 г., № 58

совет при Институте элементоорганических 
соединений им. А.Н. Несмеянова РАН
26 ноября 2013 г., № 13

7. Бодякина
Ирина Михайловна
13/5-4201 К 25.12.2013

совет при Воронежском государственном
университете
21 ноября 2013 г., № 314



2

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

8. Бугров
Александр Николаевич 
13/5-3943 К 18.12.2013

9. Будеева
Анна Викторовна 
13/5-3799 К 11.12.2013

10. Ворожцов 
Дмитрий Леонидович 
13/5-4164 К 25.12.2013

11. Востриков
Сергей Владимирович 
13/5-3698 К 09.12.2013

12. Галухин
Андрей Владимирович 
13/5-3825 К 16.12.2013

13. Горбачук 
Владимир Валерьевич 
13/5-4000 К 09.12.2013

14. Данилов
Владимир Александрович 
13/5-3875 К 16.12.2013

15. Емелина
Ольга Юрьевна 
13/5-3872 К 16.12.2013

16. Ерохин
Алексей Викторович 
13/5-4171 К 25.12.2013

совет при Институте высокомолекулярных 
соединений РАН
21 ноября 2013 г., № 5

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
13 ноября 2013 г., № 17

совет при Нижегородском государственном 
университете им. Н.И. Лобачевского
25 ноября 2013 г., № 16

совет при Самарском государственном 
техническом университете
29 октября 2013 г., № 29

совет при Казанском (Приволжском) 
федеральном университете
14 ноября 2013 г., № 5

совет при Казанском (Приволжском) 
федеральном университете
21 ноября 2013 г., № 7

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
13 ноября 2013 г., № 18

совет при Казанском национальном 
исследовательском технологическом 
университете
30 октября 2013 г., № 15

совет при Московском государственном
университете имени М.В. Ломоносова
6 декабря 2013 г., № 55



3

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

17. Жабанов
Юрий Александрович 
13/5-3889 К 17.12.2013

18. Завелев
Денис Ефимович 
13/5-3615 К 02.12.2013

19. Зубов
Иван Николаевич 
13/5-3849 К 16.12.2013

20. Иванова
Юлия Владимировна 
13/5-3895 К 17.12.2013

21. Казнина
Марина Александровна 
13/5-3866 К 16.12.2013

22. Киселева 
Татьяна Сергеевна 
13/5-3699 К 05.12.2013

23. Козинец 
Екатерина Михайловна 
13/5-4217 К 30.12.2013

24. Косенко
Ирина Дмитриевна 
13/5-4081 К 23.12.2013

25. Мамин 
Эльдар Алиевич 
13/5-4102 К 23.12.2013

26. Никольская 
Анна Борисовна 
13/5-4105 К 23.12.2013

совет при Ивановском государственном 
химико-технологическом университете
18 ноября 2013 г., № 22

совет при Институте нефтехимического 
синтеза им. А.В. Топчиева РАН
31 октября 2013 г., № 11

совет при Северном (Арктическом) 
федеральном университете
15 ноября 2013 г., № 14

совет при Институте органической химии 
им. Н.Д. Зелинского РАН 
26 ноября 2013 г., № 22

совет при Ивановском государственном 
химико-технологическом университете
18 ноября 2013 г., № 23

совет при Нижегородском государственном 
университете им. Н.И. Лобачевского
23 октября 2013 г., № 14

совет при Институте элементоорганических 
соединений им. А.Н. Несмеянова РАН
5 декабря 2013 г., № 16

совет при Институте элементоорганических 
соединений им. А.Н. Несмеянова РАН
26 ноября 2013 г., № 14

совет при Институте биохимической физики 
им. Н.М. Эмануэля РАН
27 ноября 2013 г., № 21

совет при Московском государственном
университете имени М.В. Ломоносова
3 декабря 2013 г., № 303



4

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

27. Осмаков
Дмитрий Игоревич 
13/5-3941 К 18.12.2013

28. Патрикеева 
Людмила Сергеевна 
13/5-4134 К 25.12.2013

29. Перевозчикова 
Светлана Анатольевна 
13/5-3724 К 09.12.2013

30. Пискарева 
Александра Ивановна 
13/5-3599 К 02.12.2013

31. Платонова
Алена Юрьевна 
13/5-3822 К 16.12.2013

32. Плещев 
Михаил Игоревич 
13/5-3897 К 17.12.2013

33. Полыциков
Сергей Владимирович 
13/5-3642 К 03.12.2013

34. Раскильдина 
Гульнара Зиннуровна 
13/5-3767 К 10.12.2013

35. Рогожин
Евгений Александрович 
13/5-3951 К 18.12.2013

совет при Институте биоорганической химии 
им. академиков М.М. Шемякина 
и Ю.А. Овчинникова РАН
20 ноября 2013 г., № 17

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
4 декабря 2013 г., № 154

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
26 ноября 2013 г., № 129

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
30 октября 2013 г., № 21

совет при Уральском федеральном 
университете имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина
18 ноября 2013 г., № 237

совет при Институте органической химии 
им. Н.Д. Зелинского РАН
19 ноября 2013 г., № 20

совет при Институте химической физики 
им. Н.Н. Семенова РАН
31 октября 2013 г., № 7

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете
26 ноября 2013 г., № 19

совет при Институте биоорганической химии 
им. академиков М.М. Шемякина 
и Ю.А. Овчинникова РАН
20 ноября 2013 г., № 16



5

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

36. Романова 
Наталья Андреевна 
13/5-3765 К 10.12.2013

37. Синельников 
Александр Николаевич 
13/5-3655 К 04.12.2013

38. Смирнов 
Василий Игоревич 
13/5-4206 К 25.12.2013

39. Соколова
Виктория Ивановна 
13/5-3684 К 09.12.2013

40. Соловьева 
Екатерина Викторовна 
13/5-3673 К 04.12.2013

41. Степаненко 
Святослав Николаевич 
13/5-4014 К 20.12.2013

42. Стогний 
Марина Юрьевна 
13/5-3766 К 10.12.2013

43. Стулов
Сергей Владимирович 
13/5-4198 К 25.12.2013

44. Субботкина
Ирина Николаевна 
13/5-3678 К 04.12.2013

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
15 ноября 2013 г., № 53

совет при Национальном исследовательском 
Томском государственном университете 
17 октября 2013 г., № 14

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
25 ноября 2013 г., № 15

совет при Институте органической 
и физической химии им. А.Е. Арбузова 
Казанского научного центра РАН
13 ноября 2013 г., № 14

совет при Южном федеральном 
университете
7 ноября 2013 г., № 132

совет при Институте физической химии 
и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН
12 декабря 2013 г., № 10

совет при Институте элементоорганических 
соединений им. А.Н. Несмеянова РАН
19 ноября 2013 г., № 12

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
25 ноября 2013 г., № 16

совет при Институте химии растворов 
им. Г.А. Крестова РАН
31 октября 2013 г., № 9



6

№ Фамилия, имя, отчество,
п/п № аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения_______________

45. Сунагатуллина 
Алиса Шамилевна 
13/5-4020 К 20.12.2013

совет при Уфимском государственном 
нефтяном техническом университете
26 ноября 2013 г., № 17

46. Толпыгин 
Алексей Олегович 
13/5-4126 К 25.12.2013

47. Трафимова
Людмила Александровна 
13/5-4132 К 25.12.2013

48. Тюрмина 
Елена Сергеевна 
13/5-4290 К 30.12.2013

49. Халымбаджа 
Игорь Алексеевича 
13/5-4173 К 25.12.2013

50. Хохлова
Елена Александровна 
13/5-3896 К 17.12.2013

51. Хризанфоров 
Михаил Николаевич 
13/5-4022 К 20.12.2013

52. Шматова 
Ольга Игоревна 
13/5-3871 К 16.12.2013

53. Юминова 
Алина Валерьевна 
13/5-3723 К 09.12.2013

совет при Институте элементоорганических 
соединений им. А.Н. Несмеянова РАН
3 декабря 2013 г., № 15

совет при Московском государственном 
университете тонких химических технологий 
имени М.В. Ломоносова
9 декабря 2013 г., № 19

совет при Нижегородском государственном 
университете им. Н.И. Лобачевского
28 ноября 2013 г., № 18

совет при Уральском федеральном 
университете имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина
2 декабря 2013 г., № 242

совет при Институте органической химии 
им. Н.Д. Зелинского РАН
3 декабря 2013 г., № 9

совет при Институте органической 
и физической химии им. А.Е. Арбузова 
Казанского научного центра РАН
13 ноября 2013 г., № 7

совет при Московском государственном 
университете имени М.В. Ломоносова
22 ноября 2013 г., № 30

совет при Московском государственном
университете имени М.В. Ломоносова
26 ноября 2013 г., № 128



7

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

54. Яковенко совет при Нижегородском государственном
Марина Владимировна университете им. Н.И. Лобачевского
13/5-4288 К 30.12.2013 25 ноября 2013 г., № 17



Приложение № 3̂

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата химических наук (группа специальностей научных работников
«Химическая технология»)

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «У/ » .fiLCpmi^ 2014 г. № АРЗ/иь-

№

п/п
Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

1. Нгуен 
Хыу Ван
13/5-587 К 24.01.2014 

Гражданин Вьетнама

2. Сан 
Тун
13/5-555 К 24.01.2014 
Г ражданин Союза Мьянма

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
12 декабря 2013 г., № 15

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
19 декабря 2013 г., № 17



Приложение № 44

Список j
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом 

кандидата химических наук (группа специальностей научных работников
«Химическая технология»)

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «У/ » jLLc^jbV)^ 2014 г. № JQ3ImIL.

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения________________

1. Аветисов
Роман Игоревич 
13/5-90 К 13.01.2014

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
23 декабря 2013 г., № 34

2. Гладил ов
Дмитрий Юрьевич 
13/5-448 К 23.01.2014

3. Ретивов
Василий Михайлович 
13/5-744 К 28.01.2014

4. Терехов
Антон Владимирович 
13/5-564 К 24.01.2014

5. Чалов
Кирилл Вячеславович 
13/5-729 К 28.01.2014

6. Шутова
Анастасия Андреевна 
13/5-754 К 28.01.2014

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
12 декабря 2013 г., № 16

|

совет при Государственном научно- 
исследовательском институте химических 
реактивов и особо чистых веществ j
12 декабря 2013 г., № 4

1 ■ ■*
совет при Российском химико- ! 
технологическом университете ,
имени Д.И. Менделеева 1<
6 декабря 2013 г., № 7

совет при Российском химико­
технологическом университете 
имени Д.И. Менделеева
20 декабря 2013 г., № 11

совет при Институте нефтехимического: 
синтеза им. А.В. Топчиева РАН I
12 декабря 2013 г., № 15



Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым выдается диплом

кандидата технических наук 
(группа специальностей научных работников 

«Энергетика»)

Приложение №

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «4 f  » 2014 г. №

№
п/п

Фамилия, имя, отчество, 
№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, присудившего ученую степень, 
дата защиты диссертации, № решения

1. Алхамсс Ясер С.А. 
13/5-4043 К 23.12.2013 
гражданин Палестины

совет при Мордовском государственном 
университете им. Н.П. Огарева
20 ноября 2013 г., № 6


